ПРОТОКОЛ № 22
заседания диссертационного совета Д 01.017.04

по педагогическим наукам
при ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»

от « 22 » декабря 2022 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 16 членов диссертационного совета из 20 человек:
д.пед.н., профессор Скафа Е.И., д.пед.н., профессор Евсеева Е.Г., д.пед.н.,
доцент Цапов В.А., д.пед.н., доцент Чернышев Д.А., д.пед.н., профессор
Гончарова О.Н., д.физ.-мат.н., профессор Горр Г.В., д.пед.н., профессор
Дзундза А.И., д.пед.н., профессор Коляда М.Г., д.пед.н., профессор Белых С.И.,
д.пед.н., доцент Жуков С.М., д.пед.н., профессор Стефаненко П.В., д.пед.н.,
доцент Деминская Л.А., д.пед.н., профессор Каверина О.Г., д.пед.н., профессор
Приходченко Е.И., д.пед.н., профессор Алфимов Д.В., к.пед.н. Тимошенко Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Принятие к защите диссертационной работы Олейник Ольги

Сергеевны на тему «Педагогический контроль на тренировочных занятиях по
кикбоксингу в процессе профессиональной подготовки будущих
преподавателей физической культуры и спорта», представленной на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

1. ВЫСТУПИЛИ:
Председатель диссертационного совета Д 01.017.04 Скафа Е.И.:
Диссертационная работа Олейник Ольги Сергеевны на тему

«Педагогический контроль на тренировочных занятиях по кикбоксингу в
процессе профессиональной подготовки будущих преподавателей физической
культуры и спорта», представленная на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология
профессионального образования, выполнена в Государственном
образовательном учреждении высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет».

Научный руководитель: Коляда Михаил Георгиевич -  доктор
педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой инженерной и
компьютационной педагогики Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Донецкий национальный
университет».

Диссертационная работа прошла экспертную проверку. Результаты
представит председатель экспертной комиссии доктор педагогических наук,

профессор, профессор кафедры высшей математики и методики преподавания
математики ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» Е.Г.Евсеева.

Председатель экспертной комиссии Е.Г. Евсеева:
Экспертная комиссия, утвержденная на заседании диссертационного

совета Д 01.017.04 17 ноября 2022 г. (протокол № 19), была создана в составе:
председателя экспертной комиссии Евсеевой Е.Г., доктора педагогических
наук, профессора, профессора кафедры высшей математики и методики
преподавания математики ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»;
членов комиссии -  Кавериной О.Г., доктора педагогических наук, профессора,
заведующей кафедрой английского языка Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Донецкий
национальный технический университет»; Деминской Л.А., доктора
педагогических наук, доцента, и.о.ректора Государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Донецкий республиканский институт развития образования».

По предварительному рассмотрению диссертационной работы Олейник
Ольги Сергеевны на тему «Педагогический контроль на тренировочных
занятиях по кикбоксингу в процессе профессиональной подготовки будущих
преподавателей физической культуры и спорта» комиссия представила
диссертационному совету следующие выводы:

- тема и содержание диссертации соответствует научной специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования, по которой
диссертационному совету Д 01.017.04 предоставлено право принимать к защите
диссертации;

- материалы диссертации достаточно полно представлены в работах,
опубликованных соискателем ученой степени;

- требования к публикациям основных научных результатов диссертации,
предусмотренных п. 2.11 Положения о присуждении ученых степеней
(Постановление Совета Министров Донецкой Народной Республики от
27.02.2015г. № 2-13), полностью соблюдены. Результаты исследования
опубликованы в 22 печатных работах общим объемом 19,41 п. л., из которых
лично автору принадлежит 17,05 п. л. Из них: 8 публикаций в рецензируемых
научных изданиях общим объемом 2,86 п. л., из которых автору лично
принадлежит 1,41 п. л. (из них 3 статьи в журналах, индексируемых в
наукометрических базах 8сори§ и ^еЪ  о!" Зшепсе, общим объемом 0,97 п. л., из
которых автору лично принадлежит 0,31 п. л.); 12 работ в других научных
изданиях общим объемом 2,91 п. л., из которых автору лично принадлежит
2 п. л.; 2 единоличных учебно-методических пособия общим объемом 13,64 п.л.

- в диссертации соблюдены требования по ссылкам на источники
заимствованного материала (оригинальность более 92 %).

Соответствующее заключение комиссии представлено в аттестационном
деле соискателя.

Голосование о принятии заключения по диссертационной работе Олейник
Ольги Сергеевны на тему «Педагогический контроль на тренировочных
занятиях по кикбоксингу в процессе профессиональной подготовки будущих
преподавателей физической культуры и спорта».
Результаты голосования: «За» -16. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

Председатель диссертационного совета Д 01.017.04 Е.И. Скафа:
Нами сделаны официальные запросы и согласованы вопросы об

оппонировании диссертационной работы О.С. Олейник с предполагаемыми
оппонентами -  Ямалетдиновой Г алиной Александровной, доктором
педагогических наук, доцентом, заведующей кафедрой оздоровительной
тренировки и профессионально-прикладной физической подготовки
Автономной некоммерческой организации высшего образования
«Гуманитарный университет» (г. Екатеринбург) и Горбачевым Станиславом
Сергеевичем, кандидатом педагогических наук, доцентом, заведующим
кафедрой теории и методики бокса и кикбоксинга им. К.В. Градополова
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский университет спорта «ГЦОЛИФК» (г.
Москва), а также получено согласие от Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донской
государственный технический университет» (г. Ростов-на-Дону) выступить в
качестве ведущей организации по данной работе.

0. С. Олейник предоставила список дополнительной рассылки
авторефератов. Все процедурные вопросы по опубликованию автореферата и
защите диссертации решены. Предлагаю их утвердить и назначить дату защиты
2 марта 2023 года.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Считать диссертацию Олейник Ольги Сергеевны на тему

«Педагогический контроль на тренировочных занятиях по кикбоксингу в
процессе профессиональной подготовки будущих преподавателей физической
культуры и спорта», соответствующей профилю диссертационного совета
Д 01.017.04 по специальности 5.8.7. Методология и технология
профессионального образования и принять ее к защите.

2. Назначить официальными оппонентами:
Ямалетдинову Галину Александровну, доктора педагогических наук,

доцента, заведующую кафедрой оздоровительной тренировки и
профессионально-прикладной физической подготовки Автономной
некоммерческой организации высшего образования «Гуманитарный
университет» (г. Екатеринбург);

Горбачева Станислава Сергеевича, кандидата педагогических наук,
доцента, заведующего кафедрой теории и методики бокса и кикбоксинга
им. К.В. Градополова Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский университет
спорта «ГЦОЛИФК» (г. Москва).

3. Назначить ведущей организацией Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донской
государственный технический университет» (г. Ростов-на-Дону).

4. Разрешить печать автореферата в количестве 100 экз.
5. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата.
6. Назначить защиту диссертации Олейник Ольги Сергеевны на 2 марта

2023 года.
7. Разместить на сайте диссертационного совета текст объявления о

защите диссертации и окончательную версию автореферата.
Результаты голосования: «За» -16. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

Председатель
диссертационного совета Д 01.017.04,
доктор педагогических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 01.017.04,
кандидат педагогических наук

Е.И. Скафа